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1. Úvod a cíl bakalářské práce
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 Úkolem této bakalářské práce bylo posouzení vlivu diethyl ftalátu na morfologický obraz

varlete potkana, spermatogenezi a stav zárodečného epitelu. Ftaláty jsou známé jako jedovaté

látky. Jsou klasickým příkladem xenobiotik – cizorodých látek, kterým jsou alespoň v malých

koncentracích lidé neustále vystavováni.

Setkáváme se s nimi v kosmetickém průmyslu, kde jsou často přísadami do parfémů, laků

na vlasy či deodorantů. Často se využívají také jako změkčovadla při výrobě PVC. Do styku se

s nimi dostávají také novorozenci, protože ve zdravotnických zařízení se stále využívají výrobky

z měkčeného PVC s obsahem ftalátů (katetry, dýchací trubice, soupravy pro transfůze, infůze,

hemodialýzu, aj.). Nejvíce nebezpečné jsou dětské hračky vyrobené z PVC měkčeného ftaláty,

protože děti berou hračky do úst a následkem toho se škodlivé ftaláty vstřebávají sliznicí.

Ftaláty ohrožují schopnost reprodukce, která způsobuje vrozené vývojové vady varlat,

prostaty a penisu, neplodnost, dále může také způsobit smrt plodu v děloze, zpomalit

nitroděložní vývoj, atrofii ledvin či narušení funkce jater.

Experiment byl vyhodnocen pomocí histologických nálezů odebraných tkání potkanů po

krátkodobém působení ftalátu.
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2. Teoretická část
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 2.1. Morfologie varlat a nadvarlat

2.1.1. Varle

Varle (testis) je párová mužská pohlavní žláza, která je umístěna mimo břišní dutinu,

v šourku (scrotum). Má tvar ovoidu dlouhého 4 - 5 cm a širokého 2 - 3 cm. Hmotnost varlete je

18 - 25 g. Na zadní stěně na ně shora navazuje nadvarle.

Většinu povrchu varlete a část nadvarlete kryje lesklý povlak – epiorchium (lamina

visceralis). Kolem varlete je parietální list této původní peritoneální výchlipky – periorchium

(lamina parietalis). Oba dva listy v sebe přecházejí v hilu varlete. Kolem většiny povrchu varlete

tak vzniká štěrbina – cavum serosum scroti – oddělená část peritoneální dutiny.

Pod lamina visceralis je na vlastním povrchu varlete bílá vazivová tunica albuginea.

Vazivové přepážky (septula testis) vstupují do nitra varlete a rozdělují je tak na 200 – 300 lalůčků

(lobuli testis). Uvnitř lalůčků se nacházejí stočené 2 - 3 semenotvorné kanálky (tubuli seminiferi

concorti). Jejich celková délka v jednom varleti je 250 – 300 m. Epitel, který vystýlá stěnu

kanálků, se nazývá epithelium spermatogenicum. Je to vícevrstevný semenotvorný epitel, který se

skládá ze dvou buněčných linií – spermatogenních a podpůrných (Sertoliho) buňek.

2.1.2. Nadvarle

Nadvarle (epididymis) je protáhlý, trubicovitý orgán na zadním obvodu varlete. Skládá se

ze tří částí – hlavy nadvarlete (caput epididymis), těla (corpus epididymis) a ocasu (cauda

epididymis). Celý orgán je orientován tak, že hlava leží za horním pólem varlete a tělo a ocas

sestupují po zadním obvodu varlete. Při dolním pólu přechází nadvarle ostrým ohbím

v chámovod (ductus deferens).

Povrch nadvarlete tvoří silná vazivová membrána, která je pevně spojena s vazivem uvnitř

nadvarlete. Do caput epididymidis vstupují ductuli efferentes testis (8 - 12 kanálků), které formují

lalůčky – lobuli epididymidis. Každý z nich obsahuje stočený kanálek asi 15 cm dlouhý. Ty se

postupně spojují a vyúsťují do jediného kanálku nadvarlete – ductus epididymidis. Na konci

cauda epididymidis pokračuje kanálek nadvarlete v ductus deferens spojující nadvarle s močovou

trubicí (urethra masculina).

2.1.3. Šourek

Šourek (scrotum) se svoji polohou i původem řadí k mužským zevním pohlavním

orgánům. Je to kožní vak hruškovitého až kulovitého tvaru. Septum scroti – vazivová přepážka,

rozděluje šourek na dvě dutiny – pro pravé a levé varle. 1,2,3
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 2.2. Sertoliho buňky

Podpůrné Sertoliho buňky pocházejí z embryonálního mezodermu. Jsou to dlouhé štíhlé,

vysoce specializované buňky semenotvorného epitelu varlat. Nasedají rozšířenou bazí na bazální

laminu semenotvorného kanálku a dosahují až k lumen kanálku.

Sertoliho buňky proliferují až do začátku puberty. Jejich finální počet je korelovaný

množstvím zárodečných buněk produkovaných dospělým varletem. Růst Sertoliho buněk je

ovlivňován hlavně folikul stimulujícím hormonem (FSH) z hypofýzy.

Tyto buňky mají velká oválná světlá jádra obsahující nenápadné jadérko. Uvnitř buněk se

nachází dobře vyvinuté drsné endoplazmatické retikulum, Golgiho komplex a četné

mitochondrie. Naopak hladkého endoplazmatického retikula je méně. Do cytoplasmy těchto

buňek jsou zanořena jednotlivá stádia zárodečných buněk, které Sertoliho buňky vyživují a chrání

(hematotestikulární bariéra). Pomocí zonula occludentes jsou okraje buněk těsně připojeny

k sousedním Sertoliho buňkám.

Podpůrné buňky mají řadu funkcí. Patří mezi ně fyzická opora pro spermatogenní buňky,

dále řízení výživy vyvíjejících se spermatozoí, ochrana před autoimunitním útokem

imunoglobulinů v krvi a fagocytóza reziduálních tělísek. Buňky také secernují tekutinu pro

transport semene, inhibin a estrogen. 2,4

2.3. Hematotestikulární bariéra

Při spermatogenezi vznikají na diferencujících se spermatogenních buňkách nové,

specifické proteiny a glykoproteiny. Protože tento proces začíná již po vývoji imunitního systému,

mohou být povrchové molekuly rozpoznány jako „cizí“ antigeny. Hematotestikulární bariéra

chrání vyvíjející se spermie před autoimunitním poškozením. Též pomáhá vytvářet osmotický

gradient, který podporuje pohyb tekutiny do tubulárního lumen.

Bariéra mezi krví a testes rozděluje výstelku semenotvorných kanálků na dva funkční

oddíly. Prvním z nich je bazální oddíl, který leží mezi bazální laminou a spojovacím pásem. Tento

oddíl obsahuje spermatogonie. Látky, které proniknou přes bazální laminu, jsou do tohoto oddílu

přenášeny krví. Druhým funkčním oddílem je luminální, který dosahuje od spojovacího pásu až

dovnitř k luminu. Kromě látek, které vychytávají podpůrné buňky a přenášejí je přes svou

cytoplazmu do tohoto prostoru, sem látky přenášené krví nepronikají.
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 Tekutina uvnitř semenotvorných kanálků je odlišná od plasmy. Obsahuje velké množství

androgenů, estrogenů, draslíku, inositolu, kyseliny glutamové a asparágové. Naopak je chudá na

bílkoviny a glukosu. Udržení jejího složení je závislé právě na hematotestikulární bariéře. 2,5
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 2.4. Spermatogeneze

Spermatogeneze je složitý proces tvorby a vývoje spermií, na jejímž konci je zralá mužská

pohlavní buňka. Celý proces je závislý na hormonu testosteronu a lze jej rozdělit na tři fáze:

spermatocytogenezi, meiózu a spermiogenezi.

2.4.1. Spermatocytogeneze

Při spermacytogenezi dochází řadou mitotických dělení k produkci primárních

spermatocytů ze spermatogonií (primitivní zárodečné buňky). Rozlišují se spermatogonie A, které

zůstávají nediferencovanými kmenovými buňkami a jsou schopny produkovat další A i B buňky.

Dále spermatogonie B, které procházejí dalšími mitózami a jsou schopné dalšího vývoje.

V průběhu druhého meiotického dělení se rozdělí sekundární spermatocyty a vzniknou

spermatidy. Při tomto dělení je obsah DNA rozdělen na polovinu, počet chromozomů zůstává

2.4.2. Meióza

Meióza je proces zahrnující dvě po sobě jdoucí buněčná dělení. Výsledkem je vznik čtyř

haploidních spermatid z jednoho diploidního primárního spermatocytu.

Meióza I.

Primární spermatocyty se během prvního meiotického dělení rozdělí a vznikají

sekundární spermatocyty. Krátce před zahájením mitózy dochází ke zdvojení DNA – stává se


[…]


Obrázek 5 – nadvarle, HE, zvětšeno 400x

Obrázek 6 – prostata, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 7 – ledvina, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 8 - ledvina, HE, zvětšeno 400x

Obrázek 9 – játra, HE, zvětšeno 100x

Obrázek 10 – játra, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 11 – duodenum, HE, zvětšeno 100x

Obrázek 12 – duodenum, HE, zvětšeno 400x

Obrázek 13 – slezina, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 14 – slezina, HE, zvětšeno 400x

SKUPINA B

- potkani, kteří dostávali gastrointestinální sondou 0,1 ml Diethyl Phthalate pestanal.

Obrázek 15 – varle, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 16 – prostata, HE, zvětšeno 400x

Obrázek 17 – ledvina, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 18 – játra, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 19 – duodenum, HE, zvětšeno 100x

Obrázek 20 – slezina, HE, zvětšeno 100x
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 VÝSLEDKY SKUPINY A

Obrázek 1: Přehledný řez stočenými semenotvornými kanálky varlete, HE, zvětšeno 100x

Obrázek 2: Tunica albuginea a prostor intersticiální tkáně pod ní s přítomností početných

makrofágů, HE, zvětšeno 400x
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Obrázek 3: Detailní pohled na germinativní epitel stočených semenotvorných kanálků

s úplnou a neovlivněnou spermiohistogenezí, HE, zvětšení 400x

Obrázek 4: Přehled řezem kanálku ductus epididymidis s centrálně přítomnou normální

populací spermatozoid, HE, zvětšeno 100x
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Obrázek 5: Detailní pohled na plně zralé neovlivněné samčí gamety, HE, zvětšeno 400x.

Obrázek 6: Průřezy žlázové části prostaty bez patologických změn, HE, zvětšeno 200x
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Obrázek 7: Přehledný obraz kortikální části ledviny bez patologických změn, místy však

byly nalezeny výrazně překrvené kapilární části glomerulu. Tubulární úseky nefronu

včetně intersticia byly bez výrazných změn. HE, zvětšeno 200x.

Obrázek 8: Detail překrveného glomerulu s výrazně potlačenou štěrbinou Bowmannova pouzdra.

V proximálních tubulech bylo při detailním pohledu vidět degenerující epiteliální buňky s jádry.

HE, zvětšeno 400x
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Obrázek 9: Přehled tkání jater vykázal místní změny zejména v cévní části lalůčků. Je zde zřetelné

rozšíření jaterních sinusů sbíhajících se do centrální části. Jaterní buňky lemující tyto sinusy jeví

známky degenerace. HE, zvětšeno 100x.

Obrázek 10: Detailní obraz jaterní tkáně popisující stav viz výše. HE, zvětšeno 200x.
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Obrázek 11: Přehledný řez duodenem vykazuje nezměněnou strukturu všech jeho komponent.

Epitelie klků byly bez zjevných změn. V intersticiu jsme pozoovali mírnou početnější infiltraci

lymfocyty. Lieberkynské krypty měly normální morfologii včetně početných mitóz. HE, zvětšeno

100x.

Obrázek 12: Detailní obraz Lieberkynských krypt, HE, zvětšeno 400x.
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Obrázek 13: Přehledný obraz struktur sleziny. V červené pulpě je výrazné překrvení a přítomnost

mnohojaderných element, HE, zvětšeno 200x.

Obrázek 14: Detail aktivované centrální části folikulů bílé pulpy, HE, zvětšeno 400x.
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 VÝSLEDKY SKUPINY B

Obrázek 15: Příčný řez semenotvorným kanálkem s úplnou spermiogenezou, HE, zvětšení 200x.

Obrázek 16: Detailní průřez tkání prostaty s fyziologicky utvářeným epitelem, HE, zvětšeno 400x
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Obrázek 17: Korová část ledviny bez patrných morfologických změn, HE, zvětšeno 200x

Obrázek 18: Přehledný podhled na morfologický obraz jater. Je zde zachycena ložisková léze

jaterních trámců s výraznou eozinofílií, HE, zvětšwno 200x
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Obrázek 19: Přehledný pohled na fyziologický stav součástí stěny duodena, HE, zvětšeno 100x.

Obrázek 20: Přehledný obraz komponent sleziny bez patrných změn, HE, zvětšeno 100x.
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9. Summary
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 The aim of this backelor´s degree was to find out the effects of phthalate on the sperm

function. We used adult rat males of „Wistar“ breed, weighing about 420 – 510 g. The rats were

separated to two groups according to their weight. Both these groups were given diethyl

phthalate Pestanal by gavage for 10 days. It was 0,5 ml for the group „A“ and 0,1 ml for the

group „B“. The animals were killed by euthanasia after the experiment.

Organs were sampled of the abdominal cavity. Their size and weight approached

physiological parametres. We measured mainly the long axis of testes and wet weight, which were

in the physiological range. The organs were processed by histology and examined by light

microscopy.

The results showed that spermiogenesis was not affected by the abovementioned mode

of phthalate administration. We found out only hyperaemia of renal glomerular capillaries in the

rats of „A“ group, who had been given diethyl phthalate Pestanal in the concentration of 0,5 ml.

We also recorded a pronounced activation of splenic red pulp featuring an increase in number of

multinucleated cells.

The liver displayed lesion of sinuses and lobules with focal necrosis of hepatocytes. Such

changes appeared in animals both exposed to both dosage levels.

Our experimental mode also involved monitoring of body weight and foraging behaviour

of rats. During diethyl phthalate Pestanal administration the rats gained about 35 g in weight.

However, their weight was fluctuating during this 10. day interval, which might be caused by

gavage traumatism.