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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Martina Kohoutová vypracovala na Katedře biologických a lékařských věd svoji kvalifikační práci na aktuální

téma, které se zajímá o negativní účinek xenobiotik používaných v komerční sféře na reprodukční funkci

samčího organismu. Vytipována byla látka ze skupiny diethylftalátů PESTANAL, která se používá jako

pesticid, případně jako změkčovadlo do polyethylenových výrobků.

I když věnovala vlastnímu zpracování experimentální části menší časový prostor, literární přehled o řešené

problematice svědčí o dobré orientaci autorky v této oblasti. Výsledky a dokumentace nálezů jsou tak

provedeny na standardní úrovni a plně splňují nároky na tento typ dizertace.

Práci navrhuji k přijetí k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně
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